ОПРЕДЕЛЕНИЕ

03 марта 2016 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Вольтер Г.В., при

секретаре Борисовой Е.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании заявления Н.......ой А.П.  о взыскании

расходов на оплату услуг представителей,

УСТАНОВИЛ:

Н.......а АП. обратилась в суд с заявлением, которым просит возложить на Т.......у Е.А. судебные расходы

в размере 8 000 рублей, из которых: 1 000 рублей - оплата юридических услуг представителя Золотарева М.Ю.

за составление искового заявления, 3 000 рублей - сбор предпринимателем Ремесло Б.Ю. материалов для

составления искового заявления и 4 000 рублей -участие представителя в судебном заседании 02.12.2015 г., по

гражданскому делу № 2-4610/2015 года по иску Н.......ой А.П. к Т.......ой Е.А. о компенсации морального вреда,

указывая, что решением суда её исковые требования к ответчику удовлетворены частично.

В судебное заседание стороны не явились, о времени и месте рассмотрения поставленного перед судом

вопроса извещены.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

02 декабря 2015 года Московским районным судом г. Калининграда было вынесено решение по

гражданскому делу по иску Н.......ой А.П. к Т.......ой Е.А. о компенсации морального вреда, которым исковые

требования Н.......ой А.П. удовлетворены частично. Судом было постановлено:

«Взыскать с Т.......ой Е.А. в пользу Н.......ой А.П. компенсацию морального вреда в размере 20 000

рублей. В удовлетворении оставшейся части иска отказать.

Взыскать с Т.......ой Е.А. в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 300 рублей».

Решение суда сторонами не обжаловалось и вступило в законную силу.

Согласно ч.ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает

возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев,

предусмотренных ч. 2 ст. 96 данного Кодекса. В случае если иск удовлетворен частично, указанные в

настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом

исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и

издержек, связанных с рассмотрением дела. В силу ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением

дела, относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителей.

Согласно ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному

ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

В материалах дела имеются квитанции на оплату услуг представителя № 004878 и № 000460

от 28 октября 2015 года, № 000478 от 02 декабря 2015 года, из которых следует, что Н.......а А.П.

понесла расходы на оплату услуг представителя по данному гражданскому делу в размере 8 000

рублей.

Учитывая, обстоятельства и категорию дела, продолжительность его рассмотрения, участие

представителя Н.......ой А.П. в судебном заседании суда первой инстанции, и полагая, что при указанных

обстоятельствах сумма в 8 000 рублей заявлена к взысканию в разумных пределах, суд находит заявление

Н.......ой АП. подлежащим удовлетворению в полном объеме.

То обстоятельство, что судом была уменьшена сумма испрашиваемого морального вреда, по мнению

суда, не влияет на размер расходов на оплату услуг представителя.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 100 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Взыскать с Т.......ой Е.А. в пользу Н.......ой А.П. 8 000 рублей в качестве возмещения расходов на опиату,

услуг представителя.

На определение может быть подан частная жалоба в Калининградский областной суд через Московский

районный суд г. Калининграда облачай в течение 15 дней

Судья:  Вольтер Г.В.